sç't]1'h
\fiÊri,3í
..... l\:i1

:l:l: *'Itr
\a-._-.i:;r,'

1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

25 0 h€6

REQUERIMENTO N" 029/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipa! de Vereadores
Vereador Carmo Konzen

A Vereadora que abaixo subscreve, com amparo no Art.95 do regimento
interno, propÕe ao egrégio Plenário, que seja encaminhada ao executivo municipal,
MOÇAO DE APELO, para que priorize MONITORAMENTO DE CAMERAS DE
§EGURANÇA NO INTERTOR DO MUNtCtPtO ESPECTALMENTE NOS pRtNCtpAtS
ACESSOS E §AíDA DAS ESTRADAS,

Justificativa:

Apresentei várias vezes como forma de indicação por tratar-se de tema
da mais alta relevância. Conforme já relatei, realizei essa indicação em 2021,
inclusive destinei em minhas emendas impositivas recurso para a instalaçâo de vídeo
monitoramento no interior. Como sabemos que as ações do executivo devem ser
planejadas, decidi reiterar o pedido para deixar claro a necessidade de realizar tão
impoúante investimento.

Sabemos gue o interior vive em constante estado de insegurança causado
pelos repetidos furtos, arrombamentos e abigeato. E necessário que façamos algo
que possa minimizar as açÕes criminosas em nosso interior. A Cidade já dispÕe de
sistema de vigilância nos principais acessos, isso permite que a Brigada Militar e a
Policia Civil possam realizar um monitoramento efetivo, aumentando a segurança e
bem-estar das famÍlias do interior.

Entendo ser possível realizar o cercamento eletrônico no Potreiro, Volta do
Barreto, Santo Amaro, Boqueirâo, Boca da Picada, Pagador Martel, Passo da
Taquara e Volta dos Freitas. Podemos inclusive buscar recursos de emendas
parlamentares para tal ação que será muito importante parâ a seguranÇa da
comunidade do interior.

Ém 2A24 fizemos emendas no orçamento com essa finalidade, sabemos que
é possível, inclusive existem moradores que oferecem acesso à internet para
instalação. É uma questão de priorização, e espero que com essa Moção de Apelo o
executivo acabe por priorizar tão importante medida.

das sessÕes, 17 de março de 2025

RA LAIS LUCAS
LIDER DA BANCADA DO PSDB

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centro - General Gâmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (51) 3655-í249 - CNPJ: 02.401.42810001-71 - e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com